
STOWARZYSZENIE POLSKICH CHEMIKÓW KOLORYSTÓW 

FUNDACJA ROZWOJU POLSKIEJ KOLORYSTYKI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

XXXI SEMINARIUM 

POLSKICH KOLORYSTÓW 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

USTROŃ - JASZOWIEC 

  23.09. - 25.09.2015 r. 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copyright© 2015 by Fundacja Rozwoju Polskiej Kolorystyki 
Wszystkie prawa zastrzeżone 
Wydawca:  Fundacja Rozwoju Polskiej Kolorystyki 

Plac Komuny Paryskiej 5a, 90-007 Łódź 

 
 
 
 

Druk i oprawa:  

PIKTOR Szlaski i Sobczak Spółka Jawna 
93-231, Łódź, ul. Tomaszowska 27 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ISBN   978-83-927176-7-6 

 

 



 

 

Komitet naukowy: 
 
 

dr inż. Kazimierz Blus 
 

prof. dr hab. inż. Wojciech Czajkowski 
[...]
Rys. 1. Ideowy schemat oczyszczania strumienia ścieków wysokoobciążonych za pomocą systemu koagulacji-

flokulacji. 

 Schemat instalacji przedstawiono natomiast na rysunku 2. Proces oczyszczania za po-

mocą tej instalacji przebiega następująco:        

 - ścieki przemysłowe (strumień wysoko-obciążony) spływają grawitacyjnie do studni 

    kanalizacyjnej o pojemności 10 m3 (1.), skąd za pomocą pomp zatapialnych tłoczone 

    są na obrotowy filtr cząstek stałych (2.) – sito 0,3 mm (skratki z procesu filtracji 

    kolekcjonowane są w osobnym pojemniku);      

 - przefiltrowany ściek, spływa grawitacyjnie do dwóch zbiorników uśredniających  

    o objętości 60 m3 każdy, połączonych równolegle kolektorami (3.);   

 - uśrednione ścieki tłoczone są za pomocą pompy zatapialnej do zbiorników szybkiego 

    (4.) i wolnego (5.) mieszania, połączonych szeregowo w kierunku przepływu;  

 - do pierwszego zbiornika (4.), za pomocą pompy membranowej dozowany jest ze 

    zbiornika podziemnego (9A.) koagulant;       

 - w zbiorniku (4.) następuje mieszanie ścieków z koagulantem, mieszadłem wysoko-

    obrotowym (800 obr/min);         

 - następnie ścieki trafiają do zbiornika (5.), gdzie ze stacji przygotowania polielktrolitu 

    (9B.), za pomocą pomp membranowych, dozowany jest przygotowany z emulsji 

    polielektrolit;          

 - w zbiorniku (5.) ścieki mieszane są mieszadłem śrubowym z prędkością 92 obr/min; 

    po procesie koagulacji i flokulacji ścieki spływają grawitacyjnie do mikrofiltra obro-

    towego SCRUFILTER® (6);        

 - mikrofiltr, wyposażony w sito obrotowe (0,4 mm) i płaskownik w kształcie śruby 

    Archimedesa ułożony po wewnętrznej stronie sita pozwala na oddzielenie osadu; 

 - przefiltrowane ścieki spływają grawitacyjnie do kolektora kanalizacji miejskiej,  

    a częściowo zagęszczone flokuły odprowadzane są grawitacyjnie do osadnika (7.); 

 - ciecz nadosadowa z osadnika (7.) zawracana jest grawitacyjnie do zbiorników uśred-

    niających (3.), natomiast zagęszczony osad przepompowywany zostaje do prasy 

    osadu (8.);           

 - ciecz po odwodnieniu osadu zawracana jest do zbiorników uśredniających (3.), na

    tomiast odwodniony osad kolekcjonowany jest w kontenerze po czym przekazywany 

    zostaje do utylizacji. 



 

Rys. 2. Schemat instalacji chemicznego systemu oczyszczania ścieków w Zakładzie Włókienniczym 

„Biliński” Sp. j. 1) studzienka zbiorcza, 2) filtr pospieszny działający w ruchu wirowym, 3) zbiorniki 

uśredniające 60 m3, 4) komora szybkiego mieszania, 5) komora wolnego mieszania, 6) mikrofiltr bęb-

nowy SCRUFILTER®, 7) osadnik, 8) prasa, 9A) zbiornik koagulantu, 9B) stacja przygotowania flo-

kulantu I) miejsce poboru próbek ścieku surowego, II) miejsce poboru próbek ścieku oczyszczonego. 

 W procesie oczyszczania stosowane są koagulant PAX 18 i polielektrolit Flopam EM 

532. Środki te do zastosowania przemysłowego wybrano na podstawie przeprowadzonych 

badań laboratoryjnych. Przy wyborze pod uwagę wzięto efektywność działania tych środków, 

jak i ich cenę. Dobór koagulantu i flokulantu jest wykonywany indywidualnie. Efektywność 

działania tych środków zależy od charakterystyki ścieków [Łotomski i Szpindor, 1999; Kowal 

i Świderska-Bróż, 2007].  

 Ścieki przemysłu włókienniczego charakteryzuje duża zmienność, dlatego przedsta-

wiono badania pracy podczyszczalni prowadzone w ciągu czterech dni. Próbki ścieków przed 

i po procesie koagulacji-flokulacji pobierano w stałych odstępach czasu. W tabeli 2. ujęto 

wskaźniki ścieków surowych.  

Tab. 2. Wskaźniki charakteryzujące ścieki przed procesem koagulacji i flokulacji 

Nr próby pH ChZT 

mgO2/L 

BZT5 

mgO2/L 

Nogól. 

mg/L 

Pogól. 

mg/L 

Cl- 

mg/L 

1 8,66 1185 420 67,6 6,83 1717 

2 8,81 1055 411 48,4 5,99 2015 

3 8,75 1045 416 47,7 5,72 1992 

4 8,41 742 440 65,2 1,03 2298 



5 8,6 750 410 53,9 1,15 2280 

6 8,46 891 420 62,0 1,15 2377 

7 9,13 983 320 93,8 3,36 1703 

8 9,64 1235 320 72,9 5,08 1550 

9 9,6 1260 340 71,6 4,69 1472 

10 8,79 692 360 86,9 1,81 2077 

11 8,76 638 340 88,8 1,65 2066 

12 8,64 882 340 96,5 1,98 2042 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

dzieñ 1 dzieñ 2 dzieñ 3 dzieñ 4

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

R
e
d
u
k
c
ja

C
h
Z

T
, 
B

Z
T

5
, 

N
o
g
ó
l.
, 

P
o
g
ó
l.
 (

%
)  ChZT/ChZT

0
  BZT5/BZT5

0
  P/P

0
  N/N

0

Rys. 3. Wyniki redukcji wskaźników ChZT, BZT, azotu i fosforu ogólnego (%) po oczyszczaniu za 

pomocą systemu koagulacji-flokulacji. 

 Na rysunku 3. pokazano wyniki redukcji podstawowych wskaźników charakteryzują-

cych ścieki: ChZT, BZT, azot i fosfor ogólny po procesie oczyszczania. W trakcie czterech 

dni pracy podczyszczalni ścieków włókienniczych (strumień ścieków wysokoobciążonych) 

zauważono niezmiennie wysoki stopień redukcji fosforu ogólnego – ponad 90 %, sięgający 

nawet 15 % stopień redukcji azotu ogólnego, 30 % - 40 % redukcji wskaźnika ChZT i ok.  

50 % redukcji BZT5. 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

0

2

4

6

8

10

12

14

p
H

Nr próbki scieków

 pH

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

 Cl
-

 (g/L)

C
l-

(g
/L

)

20

25

30

35

40

45

50
 temperatura (

ο

C)

T
e
m

p
e
ra

tu
ra

 (
ο

C
)

 

Rys. 4. Wyniki pomiarów wskaźników oczyszczonych ścieków przemysłowych: pH, temperatura, 

stężenie chlorków 

 Na podstawie przedstawionych na rys. 4 wyników pomiarów można stwierdzić, że 

wartość pH wahała się od 6,5 do 7,5; temperatura oczyszczonych ścieków nie przekroczyła 

350 C a zawartość chlorków natomiast wynosiła od 1750 do 2400 mg/L. 

Oczyszczalnia chemiczno-biologiczna 

 Wydzielony ze ścieków ogólnych strumień ścieków niskoobciążonych (wartość  

pH 7 – 8, przewodnictwo 3,5 mS/cm, średnia zawartość chlorków 1,5 g/L, średnie ChZT 750, 

średnie BZT5 330) poddawany jest oczyszczaniu w oczyszczalni chemiczno-biologicznej tzw. 

„linia odnowy wody”. Ideę działania systemu chemiczno-biologicznego przedstawiono sche-

matycznie na rys. 5. Prezentowany system oczyszczania został oparty na połączeniu metod 

biologicznych i fizykochemicznych. Obejmuje on następujące etapy: filtracja, uśrednianie, 

wymiana ciepła, korekta pH, oczyszczanie biologiczne, ultrafiltracja, ozonowanie, wymiana 

jonowa z adsorpcją. Ścieki po oczyszczeniu używane są ponownie w procesach produkcyj-

nych.  

 

Rys. 5. Ideowy schemat oczyszczania strumienia ścieków niskoobciążonych za pomocą systemu che-

miczno-biologicznego. 



 Szczegółowy schemat oczyszczalni chemiczno-biologicznej „linia odnowy wody” 

przedstawiono na rysunku 6. Ścieki powstające w zakładzie są kierowane w pierwszej kolej-

ności do zbiornika przejściowego o pojemności 10 m3 (1). Filtracja wstępna realizowana jest 

za pomocą samoczyszczącego filtra siatkowego, tzw. „łapacza bębnowego” firmy PFTechno-

logy Sp. z o.o. (2). Oddzielone w procesie filtracji skratki składowane są w zbiorniku (3). 

Następnie ścieki trafiają do zbiornika uśredniającego o pojemności 50m3(4). Po czym ścieki 

zostają schłodzone przy użyciu rurowego wymiennika ciepła firmy Dofama Thies (5). W na-

stępnej kolejności, po uprzednim dozowaniu kwasu (6.) i korekcie pH, ścieki zostają prze-

pompowane do modułów biologicznych (9.a., 9.b., 9.c.). Działanie reaktorów biologicznych 

zostało oparte na klasycznym rozwiązaniu oczyszczania za pomocą osadu czynnego w ukła-

dzie nitryfikacja – denitryfikacja. Po oczyszczaniu biologicznym osad czynny jest usuwany 

przez system membran ultrafiltracyjnych BIO-CEL® BC100F i BC400 niemieckiej firmy 

MicroDyn Nadir (10. – 13.a.). W instalacji nie zastosowano osadnika wtórnego. Następnie 

ścieki kierowane zostają do zbiornika buforowego (15.), po czym do instalacji ozonowej fir-

my Thies (16.), gdzie następuje końcowe ich podczyszczenie i dezynfekcja. Oczyszczalnia 

została wyposażona także w instalację tlenowej stabilizacji osadu nadmiernego (14.), lecz  

z uwagi na małą ilość osadu nie jest ona wykorzystywana. Dodatkowo planowane jest zasy-

panie złóż jonitowych (17.)  

 Dokładniejszy opis działania oczyszczalni chemiczno-biologicznej „linii odnowy wo-

dy” przybliżony został w Materiałach konferencyjnych XXVIII Seminarium Polskich Kolory-

stów [Bilińska i Biliński, 2012] 

 



 

Rys. 6. Schemat instalacji chemiczno-biologicznego systemu oczyszczania ścieków – linia odnowy wody w Zakładzie Włókienniczym „Biliński” Sp. j.:1. zbiornik przejścio-

wy z pompą ssącą V=10m³, 2. łapacz bębnowy z napływem wewnętrznym LBW 600 x 1570; 3. zbiornik na skratki 4. zbiornik wyrównawczy 50m³ 5. wymiennik ciepła 

Thies, 6. System dozowania kwasu ze zbiornikiem buforowym 2m³,  7. studzienka zbiorcza kanalizacji technologicznych, 8. system dozowania koagulantu ze zbiornikiem 

buforowym 1m³,  9.a. i 9.b. komora nitryfikacyjna, 9.c. komora denitryfikacyjna, 10. system membran ultra filtracyjnych połączonych w trzy bloki o wydajności 15m³/h każ-

dy umieszczone w zbiornikach o pojemności 28m³, 11.a. Osadnik o przepływie nominalnym 8m³/h, 11.b. planowana inwestycja osadnika przepływie nominalnym 8m³/h, 12. 

studzienka zbiorcza z pompą zasilająca kolejne moduły membran, 13.a. Dwie membrany ultra filtracyjne połączone w jeden blok o wydajności 15m³/h umieszczone w zbior-

nikach o pojemności 28m, 13.b. planowana inwestycja: dwie membrany ultrafiltracyjne, 14. trzy reaktory termofilowej stabilizacji osadu z płaszczem termicznym o pojemno-

ści każdy 18m³ do przeprowadzenia, 15. moduł zbiornika permeatu z przelewem do zbiornika buforowego 8m³ z systemem pomp i filtrem zabezpieczającym, 16. moduł gera-

tora ozonu wyposażony w kolumnę reakcyjną i 2 zbiorniki buforowe po 30m³, 17.moduł filtrów pospiesznych o pojemności 7m
3
 (do zasypu jonitem) wyposażony w system 

sterylizacji UV. 



 Na rysunku 7. przedstawiono wartości wskaźnika ChZT po kolejnych etapach oczyszcza-

nia za pomocą systemu chemiczno-biologicznego w „linii odnowy wody” odnotowane w kwiet-

niu 2015 r. Zaobserwować można spadek wskaźnika ChZT po każdym etapie oczyszczania. Re-

dukcja wskaźnika ChZT po ozonowaniu nie jest znacząca, ale jego zastosowanie powoduje re-

dukcję zabarwienia i dezynfekcję oczyszczanych ścieków. Oczyszczona za pomocą prezentowa-

nego systemu woda zostaje powtórnie wykorzystana w procesach produkcyjnych. 

663

715 705

754

815

888

810

324

385

315

413 401

533

464

153 154
138

177 170 179 177

144 137 129

168 169 177 170

663

715 705

754

815

888

810

324

385

315

413 401

533

464

153 154
138

177 170 179 177

144 137 129

168 169 177 170

3.04. 10.04. 13.04. 17.04. 20.04. 24.04. 27.04.

0

200

400

600

800

1000

C
h
Z
T

data

 surowe  biologia  ultrafiltracja  ozonowanie

 

Rys. 7. Wyniki wskaźników ChZT, po poszczególnych etapach oczyszczania za pomocą systemu che-

miczno-biologicznego. 

Podsumowanie 

 Wdrożenie wytycznych do stosowania BAT w Zakładzie Włókienniczym Biliński Sp.j. 

zaowocowało stworzeniem innowacyjnego systemu oczyszczania ścieków opartego na idei po-

działu ścieków na strumienie i kierowania ich do najbardziej odpowiednich oczyszczalni. W wy-

niku badań scharakteryzowane i wyodrębnione zostały: strumień ścieków niskoobciążonych  

i strumień ścieków wysokoobciążonych. Zastosowanie instalacji koagulacji-flokulacji pozwoliło 

uzyskać zadowalającą redukcję wskaźników strumienia wysokoobciążonego. Oczyszczone ścieki 

spełniły warunki określone do zrzutu do miejskiej sieci kanalizacyjnej. Jednakże odnotowano 

niewielkie chwilowe przekroczenia zawartości chlorków, co wynikało ze zmienności zasolenia 

ścieków surowych. Proces koagulacji polega na wprowadzaniu dodatkowego ładunku soli do 

oczyszczanych ścieków. W przypadku ścieków włókienniczych, w których występuje wysoki 

początkowy poziom chlorków i siarczanów może być spowodowany tym przekroczeniem. Na-

tomiast redukcja zanieczyszczeń, monitorowana za pomocą wskaźnika ChZT, uzyskana w wyni-

ku oczyszczania strumienia niskoobciążonego za pomocą systemu chemiczno-biologicznego 

pozwoliła na powtórne wykorzystanie oczyszczonej w ten sposób wody. Dzięki zastosowaniu 

prezentowanego rozwiązania możliwe było częściowe zamknięcie obiegu technologicznej. 



 

Podziękowanie 

 Część wyników badań służących modernizacji systemu oczyszczania ścieków z ZW Bi-

liński zostało uzyskanych podczas realizacji projektu ICBTOS Nr PBS2/A9/22/2013. Autorzy 

dziękują Narodowemu Centrum Badań i Rozwoju za finansowe wsparcie tego projektu. 

Literatura 

Bilińska L., Biliński K., 2012. System oczyszczania ścieków i zamykania obiegu wody – linia 

odnowy wody w Zakładzie Włókienniczym Biliński Sp. j., Materiały Konferencyjne XXVIII Se-

minarium Polskich Kolorystów, 7 – 14.  

European Commission,2003. Integrated Pollution Prevention and Control (IPPC) Reference 

Document on Best Available Techniques for the Textiles Industry – BREF code: TXT.  

Kowal A. L., Świderska-Bróż M., 2007. Oczyszczanie wody. Podstawy teoretyczne i technolo-

giczne, procesy i urządzenia Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa  

Łotomski J., Szpindor A., 1999. Nowoczesne systemy oczyszczania ścieków Arkady, Warszawa 

Michułka M. (red.), Ledakowicz-Sójka J., Gajdzicki B., Machnowski W., Żyłła R., Lewartowska 

J., Grzywacz K., Strzelecka-Jastrząb E., Charakterystyka technologiczna przemysłu włókienni-

czego w Unii Europejskiej, 2003. Ministerstwo Środowiska, Warszawa  

Rada Miejska w Konstantynowie Łódzkim, 2005. Uchwała XVII/345/05 z dnia 8 grudnia 2005 

roku. Regulaminu dostarczania wody i odprowadzania ścieków przez przedsiębiorstwa wodocią-

gowo-kanalizacyjne działające na terenie miasta Konstantynowa Łódzkiego.  

Sójka-Ledadowicz J., Kos L., Żyłła R., i wsp. Utlenianie chemiczne jako etap wysokoefektyw-

nych technologii oczyszczania ścieków włókienniczych umożliwiających powtórne wykorzystanie 

wody, Przegląd włókienniczy Włókno Odzież Skóra, 2009, 6-7, 61 – 64. 

 

         Artykuł recenzowany 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Magia rozjaśniaczy optycznych – czy biel może być bielsza? 

    „White is not just white“         

Richard Schuette
1)

                

Elżbieta Duńska
2)

            
1)Archroma                  
2)Clarchem Polska Sp. z o.o. 

 “Never has been this statement so appropriate as at the present time. White is still 

something special. Shades of whiteness differ according to the type of the textile, its use and 

the customers demand. We will present basics of white, the function of optical brighteners and 

how to use them”. 

  

 Substancje optycznie rozjaśniające (fluoryzujące wybielacze optyczne) są „bezbarwnymi 

barwnikami” absorbującymi niewidoczne promieniowanie ultrafioletowe oraz odbijające wi-

doczne światło niebieskie. Są stosowane w celu zwiększenia efektu bieli materiałów niebarwio-

nych (włókienniczych, papieru, tworzyw sztucznych) i są szczególnym przypadkiem barwników 

fluoryzujących (luminescencyjnych). Barwniki fluoryzujące i wybielacze przekształcają część 

pochłoniętej energii świetlnej w energię cieplną oddając ją otoczeniu, a resztę pochłoniętej ener-

gii wypromieniowują w postaci promieni świetlnych o innej, większej długości fali.   

 Badanie procesów pochłaniania promieniowania elektromagnetycznego w zakresie wid-

ma widzialnego i bliskiego ultrafioletu oraz podczerwieni przez związki organiczne jest przed-

miotem teorii barwny. Każda substancja barwna posiada zdolność do selektywnego pochłaniania 

promieniowania elektromagnetycznego o odpowiedniej długości fali świetlnej. Promieniowanie, 

które nie zostaje pochłonięte ulega odbiciu od powierzchni wyrobu włókienniczego. Takie zjawi-

sko powoduje zróżnicowanie składu wiązki promieniowania odbitego od powierzchni w stosun-

ku do wiązki promieniowania padającego na tę powierzchnię i wywołuje wrażenie barwy. Udział 

promieniowania odbitego w stosunku do całkowitej energii promieniowania docierającej do po-

wierzchni w funkcji długości fali światła nazywany jest charakterystyką widmową tej po-